7º trata da faixa percentual para se efetuar, ou não, a revisão anual dos montantes de
garantia física de energia. A proposta é que sejam objeto de revisão os empreendimentos em operação
comercial cuja a Geração Média (Gmédia) for inferior a noventa e cinco por cento (95%) ou superior a
cento e cinco por cento (105%) da Garantia Física Vigente (GFvigente). Destaca-se que os referidos limites
foram propostos a partir das conclusões contidas na Nota Técnica nº EPE-DEE-RE-004/2019- r0,
elaborada pela EPE. Prosseguindo, o art. 7º prevê ainda que, uma vez extrapolados os limites que